

**COMUNE DI CLES
PROVINCIA DI TRENTO**

Oggetto: Variazioni al bilancio di previsione finanziario per gli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025 – Parte corrente e Parte capitale, ai sensi dell'articolo 175, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Il sottoscritto revisore dei conti del Comune di CLES, nominato con delibera del consiglio comunale di data 06 agosto 2020 per il triennio 2020 - 2023, ha provveduto in data 06.02.2022, all'esame della proposta di deliberazione riferita a **variazioni di bilancio - parte straordinaria e parte corrente** - che il Consiglio comunale intende approvare nella prossima seduta;

Visto il disposto del 1° comma lettera b) dell'articolo 43 del D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L (come modificato dal D.P.G.R. 1 febbraio 2005, 4/L) che prevede fra le funzioni dell'organo di revisione "pareri sulla proposta di bilancio di previsione e dei documenti allegati, sulle variazioni di bilancio e sulla proposta di deliberazione di cui all'articolo 21 comma 1.....";

Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Cles;

Visto il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025, approvato con delibera del consiglio comunale n. 40 del 22 dicembre 2022;

Preso atto della delibera di Giunta comunale n. 277 del 29 dicembre 2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023 – 2025.

Preso atto che il Comune ha ravvisato la necessità di apportare alcune variazioni sia in parte corrente di bilancio che nella parte inerente gli investimenti per adeguare il documento a nuove esigenze emerse dopo la sua approvazione nonché in parte capitale a seguito modifiche alle spese di investimento;

Vista la seguente documentazione, come trasmessa alla scrivente, ai fini dell'espressione del presente parere, come di seguito:

- All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza con relativo riepilogo per titoli;
- All. 2) Variazione al bilancio di previsione – cassa con relativo riepilogo per titoli;
- All. 3) Quadro di controllo degli equilibri.

Viste le variazioni proposte relative alla parte corrente di bilancio ed in particolare, per quanto concerne la spesa corrente sono integrate le risorse già stanziare relative a: IRAP amministratori (€ 4.200,00), rimozione dei veicoli sequestrati (€ 5.000,00), pulizia delle palestre (€ 6.100,00), manutenzione parcometri (€ 6.500,00), agevolazioni tariffa rifiuti (€ 600,00), in campo sociale per il progetto "abitare accompagnato" (€ 1.000,00), canoni derivazioni idriche (€ 1.200,00). Le entrate correnti vengono variate in relazione al rimborso da parte dei Comuni associati del servizio Polizia Locale di quota parte delle spese relative alla rimozione dei veicoli sequestrati (€ 3.500,00) e allo storno delle risorse stanziare relative al trasferimento provinciale a valere sul ex Fondo Investimenti Minori (- 202.946,39). Viene prevista la nuova entrata

relativa al contributo della Provincia "Fondo emergenziale" concesso a sostegno della spesa corrente dei comuni di cui all'art. 6 della L.P. 20/2022, per €. 224.046,39.

Preso atto che la differenza fra quanto assegnato e quanto utilizzato con la presente variazione, sarà stanziata in sede di assestamento di bilancio, momento nel quale sarà possibile rilevare con maggior precisione le necessità derivanti dall'incremento dei costi di beni e servizi;

Preso atto che in data 01.12.2023 al prot. n. 27123 è pervenuta la comunicazione che con decreto del Capo Dipartimento della Presidenza del Consiglio Dipartimento Transazione Digitale n. 25-4/2022 il Comune è stato ammesso a contributo a valere sul PNRR per l'estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale "integrazione SPID e CIE" per l'importo di €. 14.000,00, intervento che viene ora previsto in bilancio;

Preso atto che in data 04.01.2023 al prot. n. 193 è pervenuta la comunicazione che con decreto del Capo Dipartimento della Presidenza del Consiglio Dipartimento Transazione Digitale n. 131-2/2022 il Comune è stato ammesso a contributo a valere sul PNRR per il progetto relativo all'utilizzo della piattaforma notifiche digitali al codice della strada e notifiche riscossione tributi per l'importo di €. 35.589,00, intervento che viene ora previsto in bilancio.

Preso atto che il Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, con Circolare n. 37/2022 ha comunicato di aver rimodulato ex post l'importo assegnato quale contributo per la riqualificazione dell'edilizia residenziale pubblica (ex caseificio), integrando con €. 22.000,00 il finanziamento concesso. Vengono pertanto incrementati, sia in entrata che in spesa, le somme già stanziate in bilancio relative all'efficientamento energetico del fabbricato ex caseificio.

Preso atto che il Comune ha ritenuto di stanziare delle ulteriori risorse per il finanziamento delle seguenti nuove spese in conto capitale:

- realizzazione di uno "skate park" il Centro Tempo Libero, la cui spesa ammonta ad €. 133.000,00, che sono finanziati per €. 50.000,00 da apposito contributo a fondo perduto assegnato dal Consorzio B.I.M. Adige di Trento e per la rimanente quota tramite contributo provinciale Fondo Investimenti – quota ex FIM;
- acquisto di attrezzature (tabellone segnapunti e componenti della cucina con predisposizione degli spazi) da installare presso la palestra e la sala polivalente del C.T.L. per una spesa di €. 70.000,00 che sono finanziati tramite contributo provinciale Fondo Investimenti – quota ex FIM;
- concessione di un contributo in conto capitale di €. 2.900,00 ad una società sportiva finalizzato all'acquisto di un defibrillatore, finanziato tramite contributo provinciale Fondo Investimenti – quota ex FIM;
- integrazione procedure informatiche del servizio tecnico – settore lavori pubblici – per la gestione delle pratiche edilizie on line. La spesa prevista di €. 15.250,00 è finanziata tramite contributo provinciale Fondo Investimenti – quota ex FIM.

Preso atto che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel seguente modo:

Esercizio 2023: € 30.292.404,50

Esercizio 2024: € 18.640.044,61

Esercizio 2025: € 17.364.086,00

Preso atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri finanziari del bilancio di previsione, come disposto dall'art. 147-quinquies, comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

Tutto cio' premesso e rilevato come al Bilancio per gli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025 viene garantito il suo originario pareggio e vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti ed il finanziamento degli investimenti.

Ritengo di esprimere parere favorevole all'adozione della delibera di variazione così come proposta all'approvazione del Consiglio comunale.

Cles, 6 febbraio 2023

Il revisore
- dott.ssa Cristina Odorizzi -

Cristina Odorizzi


